
Recueil des Actes Administratifs N° 12 DECEMBRE 2020 - 1/6 

 

Le Recueil des Actes Administratifs du Département du Pas-de-Calais                   

N° 12 de DECEMBRE 2020 (4 parties) est paru et mis à la disposition 

du public. 

 

 Il est consultable sur place à l’Hôtel du Département, à la Direction de 
l’Information et de l’Ingénierie Documentaire du Département et dans les 16 Maisons 
du Département. Il est mis en vente exclusivement par l’intermédiaire de la Direction de 
l’Information et de l’Ingénierie Documentaire. 

 

 Il peut également être téléchargé en format PDF sur le site internet du 
Conseil Départemental du Pas-de-Calais www.pasdecalais.fr. 

 

 Voici le sommaire de ce numéro qui est repris ci-après : 
 

1ère PARTIE : 
 

REUNION DU CONSEIL DEPARTEMENTAL                                           Page 
DU 1 NOVEMBRE 2020 Délibérations N° 2020-393 à N° 2020-410 
 

- Procès-verbal des délibérations                                                 3 
 
2ème PARTIE : 
 

REUNION DE LA COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL           Page 
DEPARTEMENTAL DU 14 DECEMBRE 2020 
Délibérations N° 2020-411 à N° 2020-458 
 

- Procès-verbal des délibérations                                                495 
 
3ème PARTIE : 
 

REUNION DE LA COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL           Page 
DEPARTEMENTAL DU 14 DECEMBRE 2020 
Délibérations N° 2020-459 à N° 2020-504 
 

- Procès-verbal des délibérations                                                1265 
  

 
 
 
 
Pôle Ressources 
Humaines et Juridiques 
 
 
Direction.de l'Assemblée 
et des Elus 
Service d’Appui aux Elus 
 
 
Dossier suivi par :  
Ludivine GIORGIANNI 
 
Tél :  03.21.21.61.51 
 
 
giorgianni.ludivine@ 
pasdecalais.fr 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARRAS, 24 Décembre 2020 
 

 

 

 
A V I S  D E  M I S E  A  D I S P O S I T I O N  

D U  R E C U E I L  D E S  A C T E S  A D M I N I S T R A T I F S  
D U  D E P A R T E M E N T  D U  P A S - D E - C A L A I S  

 

 

Affichage le

24 DECEMBRE 2020



Recueil des Actes Administratifs N° 12 DECEMBRE 2020 - 2/6 

 

4ème PARTIE : 
 

ACTES DE L’EXECUTIF DEPARTEMENTAL                                             Page 
 

♦ Décisions du Président du Conseil départemental 
 

- Attribution d’une ligne de trésorerie à la Banque Postale ........................................ 2011 

- Attribution d’une ligne de trésorerie à la Caisse d’Epargne ..................................... 2013 
 

♦ Arrêtés du Président du Conseil départemental 
 

♦ Désignation en qualité de représentant du Président 
du Conseil départemental 

 

- Représentation du Président du Conseil départemental au Comité  
Consultatif de la Réserve Naturelle du Platier d’Oye ............................................. 2019 

- Représentation du Président du Conseil départemental à la 
Commission Territoriale des Voies Navigables des Hauts de France ................. 2021 

- Représentation du Conseil départemental à la Commission Départementale 
Du suivi sanitaire des zones de production de coquillages vivants du 
Pas-de-Calais n° 5 ........................................................................................................ 2023 

- Représentation du Président du Conseil départemental à la  
Commission Départementale des Risques Naturels Majeurs ............................... 2025 

- Représentation du Conseil départemental à la Maison Départementale 
Des Personnes Handicapées n° 6 ............................................................................. 2027 

- Représentation du Président du Conseil départemental au Comité 
Consultatif de la réserve naturelle nationale des étangs du Romelaëre ............... 2030 

- Représentation du Président du Conseil départemental au Conseil 
Départemental de l’Union Nationale du Sport Scolaire UNSS ............................ 2032 

- Représentation du Président du Conseil départemental à la Commission 
« Développement Durable » de l’Assemblée des Départements de France 
ADF n° 2 ...................................................................................................................... 2034 

 

♦ Organisation des services 
 

- Organigramme ............................................................................................................. 2039 

- Délégation de signature .............................................................................................. 2054 

- Fonctions ...................................................................................................................... 2113 
 

♦ Voirie Départementale 
 

- RD D928 au territoire de la commune de Coupelle-Vieille – Travaux 
  Maintenance sur antenne relai du 30 novembre 2020 au 4 décembre 2020 ....... 2121 

 

- RD D929 au territoire de la commune de Ligny-Thilloy – Travaux création 
  de génie civil pour antenne relais ORANGE du 23 novembre 2020 au 
  18 décembre 2020 ........................................................................................................ 2123 

 

- RD D71 au territoire de la commune de Heuchin – Travaux extension 
  réseau souterrain ENEDIS du 24 novembre 2020 au 24 décembre 2020 .......... 2126 

 

- RD D941 au territoire de la commune de Auxi-le-Château – Travaux 
  Abattage et élagage d’arbres du 30 novembre 2020 au 18 décembre 2020 ...... 2128 
 



Recueil des Actes Administratifs N° 12 DECEMBRE 2020 - 3/6 

 

- RD D77 au territoire de la commune de Flechin – Travaux pose de couche 
  de roulement le 26 novembre 2020........................................................................ 2130 
 

- RD D36 au territoire de la commune de Vaulx-Vraucourt – Travaux pose de 
  câbles HTA par forage dirigé du 26 novembre 2020 au 28 décembre 2020 .... 2133 

 

- RD D10E3 au territoire des communes de Favreuil et Sapignies – Travaux  
  d’enfouissement de câbles HTA en accotement du 26 novembre 2020  
  au 18 décembre 2020 ................................................................................................ 2136 

 

- RD D225E1 au territoire des communes de Ouve-Wirquin, Remilly-Wirquin 
  et Wavrans-sur-l’Aa – Travaux pose de réseau électrique BT-HT 
  du 30 novembre 2020 au 31 décembre 2020 ........................................................ 2139 
 

- RD D124 et D98 au territoire de la commune de Vacqueriette-Erquières –  
  Travaux Réseau fibre optique du 30 novembre 2020 au 11 décembre 2020 ... 2141 

 

- RD D901 au territoire de la commune de Wailly-Beaucamp – Travaux 
  Terrassement pour pose de panneau sécurité routière du 30 novembre 2020 
  au 26 février 2021 ..................................................................................................... 2143 
 

- RD D901 au territoire de la commune de Wailly-Beaucamp – Travaux 
  Terrassement pour pose de panneau radar du 30 novembre 2020 

  au 26 février 2021 ................................................................................................... 2145 
 

- RD D130 au territoire de la commune de Hezecques – Travaux d’élagage 
  à l’accotement du 30 novembre 2020 au 31 mars 2021 ...................................... 2147 

 

- RD D209E1 au territoire de la commune de Clairmarais – Travaux 
  déploiement de la fibre optique du 1er décembre 2020 au 18 décembre 2020. 2150 

 

- RD D3 et D34 au territoire de la commune de Rivière – Travaux pose de 
  fourreaux fibre optique du 30 novembre 2020 au 28 février 2021 ................... 2152 

 

- RD D97 au territoire de la commune de Tilly-Capelle – Travaux rénovation 
  du passage à niveau N°91 du 7 décembre 2020 au 18 décembre 2020 ............ 2155 

 

- RD D70 au territoire de la commune de Pernes – Travaux Enrobés 
  du 7 décembre 2020 au 18 décembre 2020 ........................................................... 2157 

 

- RD D939 au territoire de la commune de Humières – Travaux  
  Aménagement paysager du 7 décembre 2020 au 24 décembre 2020 ................ 2159 
 

- RD D217 au territoire de la commune de Zouafques – Travaux élagage 
  du 7 décembre 2020 au 18 décembre 2020 ........................................................... 2161 

 

- RD D209 au territoire de la commune de Clairmarais – Travaux urgent 
  Confortement d’ouvrage d’art du 7 décembre 2020 au 18 décembre 2020 ..... 2163 

 

- RD D943 au territoire de la commune de Epinoy – Travaux raccordement 
  au réseau de gaz du 8 décembre 2020 au 5 février 2021 ..................................... 2166 
 

- RD D940 au territoire des communes de Tardinghem et Wissant – Travaux 
  Déploiement de la fibre optique du 9 décembre 2020 au 15 janvier 2021 ....... 2169 
 

- BD917GD950 Bretelle au territoire de la commune de Saint-Nicolas – 
  Travaux dépose de candélabres éclairage public du 9 décembre 2020  
  au 10 décembre 2020 ................................................................................................ 2171 



Recueil des Actes Administratifs N° 12 DECEMBRE 2020 - 4/6 

 

- RD D37 au territoire de la commune de Feuchy – Travaux pose de fourreaux 
  du 11 janvier 2021 au 27 février 2021 .................................................................... 2175 
 

- RD D940 au territoire des communes de Audresselles et Audinghen – Travaux 
  Tirage de fibre optique entre deux chambres du 14 décembre 2020 au  
  18 décembre 2020 ..................................................................................................... 2177 
 

- RD D18E1 au territoire de la commune de Beaumetz-les-Cambrai –  
  Travaux stationnement de nacelle sur chaussée le 11 décembre 2020 ............. 2181 
 

- RD D132 au territoire de la commune de Wismes – Travaux élagage 
  du 14 décembre 2020 au 24 décembre 2020 ......................................................... 2184 
 

- RD D204 au territoire des communes de Lottinghen et Quesques 
  - Travaux création conduite fibre du 15 décembre 2020 au 30 décembre 

2020 2187 
 

- RD D237E3 au territoire de la commune de Wimille – Travaux pose de 
  glissières bois sur longrine béton du 14 décembre 2020 au 18 décembre 

2020 2189 
 

- RD D941 au territoire de la commune de Douvrin – Travaux sur la RD941 
  Au niveau de la Française de mécanique du 14 décembre 2020  
  au 18 décembre 2020 ................................................................................................ 2192 
 

- RD D152E1 au territoire de la commune de Bimont – Travaux d’élagage 
  du 15 décembre 2020 au 26 février 2021 .............................................................. 2195 
 

- RD D901 au territoire de la commune de Tingry – Travaux dépose de 
  supports Enedis sur le domaine privé du 17 décembre 2020 au 
  15 janvier 2021 .......................................................................................................... 2198 
 

- RD D254 au territoire de la commune de Bournonville – Travaux 
  déploiement de la fibre optique du 15 décembre 2020 au 15 janvier 2021 ...... 2201 
 

- RD D129 au territoire des communes de Marant, Marenla et 
  Marles-sur-Canche – Travaux d’élagage et d’abattage 5 jours durant la 
  période du 14 décembre 2020 au 24 décembre 2020 .......................................... 2204 
 

- RD D242 au territoire de la commune de Wimille – Travaux arrêté de 
  prorogation du 14 décembre 2020 au 22 janvier 2021 ........................................ 2207 
 

- RD D172E3 et D845 au territoire de la commune de Lestrem – Travaux 
  Tirage d’aiguillage du 1er janvier 2021 au 31 mai 2021 ........................................ 2209 
 

- RD D114 et D117 au territoire des communes de Beauvoir-Wavrans, 
  Buire-au-Bois, Haravesnes et Villers-l-Hôpital– Travaux déploiement  
  de la fibre optique du 16 décembre 2020 au 15 janvier 2021 ............................. 2212 
 

- RD D238 au territoire de la commune de Cremarest – Travaux  
  déploiement de la fibre optique du 17 décembre 2020 au 16 février 2021 ...... 2214 
 

- RD D127E5 au territoire de la commune de Rety – Travaux réparation 
  de câble Télécom dans une chambre Orange du 28 décembre 2020 au 
  8 janvier 2021 ............................................................................................................ 2218 
 



Recueil des Actes Administratifs N° 12 DECEMBRE 2020 - 5/6 

 

- RD D943 au territoire de la commune de Zouafques – Travaux réparation 
  sur le réseau Télécom du 21 décembre 2020 au 30 décembre 2020 ................. 2220 
 

- RD D10E4, D18, D930, D7, D917, D10E2, D956, D36E2 et D36 au territoire 
  des communes de Bancourt, Beaumetz-les-Cambrai, Beugnâtre, Beugny, 
  Ecoust-Saint-Mein, Fremicourt, Morchies, Mory, Riencourt-les-Bapaume et 
  Vaulx-Vraucourt – Travaux arrêté de prorogation du 5 octobre 2020 au 
  30 janvier 2021 .......................................................................................................... 2222 
 

- RD D341 et D55 au territoire de la commune de Maroeuil – Mise en service 
  Carrefour giratoire .................................................................................................... 2225 
 

- RD D901 et D238 au territoire de la commune de Tingry – Modification 
  du régime de perte de priorité ................................................................................. 2228 
 

- RD D192 et D192E1 au territoire des communes de Hallines, Pihem et 
  Remilly-Wirquin – Travaux enfouissement du réseau électrique 
  du 4 janvier 2021 au 26 janvier 2021 ..................................................................... 2230 
 

- RD D124 et D98 au territoire de la commune de Vacqueriette-Erquieres – 
  Travaux déploiement de la fibre optique du 28 décembre 2020 au 
  8 janvier 2021 ............................................................................................................ 2232 
 

- RD D941, D77 et D86 au territoire des communes de Bours, La Thieuloye,  
  Magnicourt-en-Comté et Monchy-Breton – Travaux déploiement de la fibre 
  optique du 21 décembre 2020 au 19 février 2021 ................................................ 2234 
 

- RD D52 et D240 au territoire des communes de Carly, 
  Hesdigneul-les-Boulogne, Hesdin-l-Abbé et Samer – Etude pour passage 
  fibre optique du 18 janvier 2021 au 5 février 2021 .............................................. 2236 
 

- RD D231 au territoire des communes de Ferques et Marquise – Travaux  
  Battue aux sangliers le 17 janvier 2021 .................................................................. 2238 
 

- RD D901 au territoire de la commune de Tingry – Travaux Elagage de talus en 
  domaine privé pour le compte d’Enedis du 4 janvier 2021 au 5 février 2021 . 2241 
 

- RD D175 au territoire de la commune de Fleurbaix – Travaux pose de fourreaux 
  pour la fibre du 11 janvier 2021 au 12 février 2021 ............................................. 2244 

 

- RD D86E2 au territoire de la commune de Camblain-Chatelain – Travaux pose 
  de câble électrique pour raccordement éoliennes du 18 janvier 2021 
  au 28 mai 2021 .......................................................................................................... 2247 
 

- RD D171 au territoire des communes de La Couture et Richebourg – Travaux 
  Remplacement HTAS et implantation d’un poste PAC 4UF 
  du 20 octobre 2020 au 31 janvier 2021.................................................................. 2249 

 

- RD D121 au territoire des communes de Le Ponchel et Vaulx – Travaux 
  Déploiement de la fibre optique du 4 janvier 2021 au 15 janvier 2021 ............ 2252 
 

- RD D119 au territoire de la commune de Saint-Etienne-au-Mont – Travaux 
  Implantation et dépose de supports ENEDIS du 11 janvier 2021  
  au 29 janvier 2021 ..................................................................................................... 2254 

 
 
  



Recueil des Actes Administratifs N° 12 DECEMBRE 2020 - 6/6 

 

♦ Aménagement Foncier 
 

- Aménagement Foncier de la commune d’Agny avec extension sur la 
  commune de Wailly ........................................................................................................ 2259 
 

- Aménagement Foncier de la commune de Wailly avec extension sur les 
  communes de Rivière, Ficheux, Achicourt et Dainville ........................................... 2261 
 

♦ Enquête Publique 
 

- Abrogation de l’enquête publique sur le projet de réglementation des 
  boisements sur le territoire de la commune de Verlincthun .................................... 2265 
 

- Ouverture et organisation d’une enquête publique sur le périmètre, le mode 
  d’Aménagement foncier et les prescriptions d’Aménagement sur le territoire 
  de la commune de Haut-Loquin avec extensions sur les communes de 
  Alquines, Journy, Audrehem, Rebergues et Escoeuilles ........................................... 2267 

 

♦ Etablissements et Services Médico-Sociaux (ESMS) 
 

 Etablissement et services :  

 

- Autorisation et habilitation :  
 

• Enfance : 
 

o Micro-Crèche « Les P’tits Choux » à Billy-Montigny................ 2273 
o Micro-Crèche « Eveil & Sens » à Laventie ................................. 2275 
o Micro-Crèche « Les Mini-Mottes » à Quiery-la-Motte ............. 2277 
o Micro-Crèche « Mille et un rêve » à Pont-à-Vendin ................. 2280 

 
- Refus et abrogation :  

 

o Micro-Crèche « Les Petits Pieds des Chérubins » à  
Vaulx-Vraucourt ............................................................................. 2282 

 

• Adultes Handicapés et Personnes Agées : 
 

o EHPAD « Résidence des Lys » à Montigny-en-Gohelle .......... 2283 
 

- Tarification :  
 

• Adultes Handicapés et Personnes Agées : 
 

 

o Service d’Accueil de Jour – Habitat Accompagnement 
Social à Souchez ............................................................................. 2285 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RECUEIL DES ACTES 
 

 

ADMINISTRATIFS 
 

 

DU DEPARTEMENT 
 

 

 

N° 12 – DECEMBRE 2020 
 

2
ème

 PARTIE 
 

 

 

 

 Le Recueil des Actes Administratifs du Département peut être consulté à l’Hôtel du 

Département, à la Direction de l’Information et de l’Ingénierie Documentaire à Arras et dans 

les 16 Maisons du Département (adresses en fin de volume). Il peut également être téléchargé 

au format PDF sur le site internet du Conseil départemental du Pas-de-Calais 

http://www.pasdecalais.fr/. 
 

 

 

 

 

 

 

 
DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS 

Hôtel du Département 

Rue Ferdinand Buisson 

62018 ARRAS CEDEX 9 

tél. 03.21.21.62.62 

Fax 03.21.21.62.99 



SOMMAIRE DE DECEMBRE 2020 

2
ème

 PARTIE 
 

 
REUNION DE LA COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL  

DEPARTEMENTAL DU 14 DECEMBRE 2020 –  Page 

Délibérations N° 2020-411 à N° 2020-458 
 

- Procès-verbal des délibérations  .............................................................................. 495 
 
 



 



PROCES VERBAL

DES DELIBERATIONS

DE LA

COMMISSION PERMANENTE 

DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

493



 

494



Envoi au contrôle de légalité le : 22 décembre 2020
Affichage le : 22 décembre 2020

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 14 DÉCEMBRE 2020

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : Mme Daisy DUVEAU

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, M. Daniel MACIEJASZ, Mme Odette DURIEZ,
M. Bertrand PETIT, M. Claude ALLAN, Mme Nathalie DELBART, M. Jean-Marc TELLIER,
Mme  Blandine  DRAIN,  M.  Jean-Louis  COTTIGNY,  Mme  Bénédicte  MESSEANNE-
GROBELNY, Mme Caroline MATRAT, Mme Audrey DAUTRICHE, M. Jean-Claude DISSAUX,
Mme Mireille HINGREZ-CEREDA, M. Laurent DUPORGE, Mme Florence WOZNY, M. Jean-
Claude ETIENNE, Mme Annie BRUNET, M. Alain LEFEBVRE, Mme Isabelle LEVENT, M.
Raymond GAQUERE, Mme Emmanuelle LEVEUGLE, M. Philippe FAIT, Mme Maïté MULOT-
FRISCOURT, M. Frédéric MELCHIOR, Mme Maryse DELASSUS, M. Etienne PERIN, Mme
Emmanuelle  LAPOUILLE,  M.  Philippe  MIGNONET,  Mme  Maïté  MASSART,  M.  Bruno
COUSEIN,  Mme Denise  BOCQUILLET,  M.  Claude  BACHELET,  M.  François  VIAL,  Mme
Daisy DUVEAU, M. Jacques DELAIRE, Mme Ginette BEUGNET, M. Hugues SION, Mme
Laurence DELAVAL.

Excusé(s) :  Mme Nicole GRUSON, Mme Florence BARBRY, M. Christopher SZCZUREK,
Mme Guylaine JACQUART.

Assistant  également  sans  voix  délibérative :  Mme  Maryse  CAUWET,  M.  Michel
DAGBERT,  M.  Pierre  GEORGET,  M.  Ludovic  GUYOT,  Mme  Evelyne  DROMART,  M.
Alexandre MALFAIT

APPEL À MANIFESTATION D'INITIATIVES "JUMELAGES INNOVANTS" 2019 -
AVENANTS AUX CONVENTIONS 

(N°2020-411)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu  le  Code  Général  des  Collectivités  Territoriales  et  notamment  ses  articles  L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ;
Vu  le  Code Général  des  Collectivités Territoriales et  notamment  ses articles L.1115-1 et
suivants ; 
Vu  la Loi n°2020-1379 du 14 novembre 2020 autorisant la prorogation de l'état d'urgence
sanitaire et portant diverses mesures de gestion de la crise sanitaire ;
Vu la délibération n°2017-520 du Conseil départemental en date du 14/11/2017 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ;
Vu la délibération n°2017-613 du Conseil départemental en date 18/12/2017 « L'Europe et le
monde à hauteur d'Hommes: les jumelages et les diasporas » ;

1 / 3

495



Vu  la  délibération  n°2017-58 du  Conseil  départemental  en  date 27/02/2017  « Stratégie
européenne et internationale du Département » ;
Vu la délibération n°2019-365 de la Commission Permanente en date du 07/10/2019 « Appel
à manifestation d'initiatives "jumelages innovants" 2019 » ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;
Vu l’avis de la  5ème commission « Solidarité Territoriale et Partenariats » rendu lors de sa
réunion en date du 02/11/2020 ;

Considérant, que trois porteurs de projets ne pourront réaliser l’intégralité de leurs actions
en raison de la pandémie de Covid 19 ;

Après en avoir délibéré,

DECIDE :

Article 1   :

D’autoriser  la  Mairie  de  DAINVILLE,  la  Mairie  de  LE  PORTEL et  l’association
« Comité de Jumelage Ardres – Halingen » à prolonger l’exécution de leur projet
jusqu’au  15  octobre  2021 afin  de  ne  pas  leur  faire  perdre  le  bénéfice  de  la
subvention accordée par le Département  dans le cadre de l’appel  à manifestation
d’initiatives  «  Jumelages  innovants  »  de  2019,  selon  les  modalités  reprises  au
rapport joint à la présente délibération.

Article 2     :

D’autoriser  le  Président  du  Conseil  départemental  à  signer,  au  nom et  pour  le
compte du Département, avec les porteurs de projets visés à l’article 1, les avenants
aux  conventions, dans  les  termes  du  projet  joint  en  annexe  à  la  présente
délibération.

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  43  voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ;  Groupe Démocrates ; Groupe Union Centriste et Indépendants ; Groupe
Union Action 62 ; Groupe Rassemblement National ; Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 14 décembre 2020

Pour le Président du Conseil Départemental,
La Directrice Générale des Services,

SIGNE

Maryline VINCLAIRE

2 / 3

496



 

 
 

Direction Générale des Services 
 
Mission Ingénierie et Partenariats 
 
 
 
 

 
 
Entre le Département du Pas-de-Calais, dont le siège est en l’Hôtel du Département rue Ferdinand 
Buisson 62018 Arras Cedex 9,  
 
Identifié au répertoire SIRET sous le n° 226 200 012 00012, 
 
représenté par Monsieur Jean-Claude LEROY, Président du Conseil départemental, dûment autorisé 
par délibération de la Commission Permanente en date du 7 décembre 2020, 
 
ci-après désigné par « le Département » d’une part, 
 
Et 
 
XXX, dont le siège est situé XXX, 
 
identifiée au répertoire SIRET sous le n° XXX, 
 
représentée par XXX, XXX de XXX, 
 
ci-après désignée par « le porteur de projet »      d’autre part. 
 
 
Vu : le code général des collectivités territoriales ; 
 
Vu : la délibération du Conseil départemental du Pas-de-Calais du 18 décembre 2017 adoptant l’appel 
à manifestation d’initiatives « Jumelages innovants » ; 
 
Vu : la délibération de la Commission permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais du               
13 mai 2019 relative à l’Appel à Manifestation d’initiatives « Jumelages innovants » ; 
 
Vu : la délibération de la Commission permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais du               
7 octobre 2019 attribuant une subvention à XXX dans le cadre de l’Appel à Manifestation d’Initiatives 
Jumelages Innovants 2019 ; 
 
Vu : la convention signée le XXX entre XXX et le Département du Pas-de-Calais ; 
 
Vu : la demande présentée par XXX en date du XXX ; 
 
Vu : la décision de la Commission permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais du                      
7 décembre 2020 ; 
 
 
Il a été convenu ce qui suit : 
 
 
 
 

Avenant à la CONVENTION      

497



 

 
 
Les articles 1, 4, 5, 7 et 8 restent inchangés. 
 
 
L’article 2 est modifié comme suit : 
 
Article 2 : Période d’application 
 
XXX s’engage à mener son projet entre avant le 15 octobre 2021. Les dépenses qu’elle engagera 
pour mener ce projet devront être acquittées durant la même période. 
 
 
L’article 3 est modifié comme suit : 
 
Article 3 : Obligations du bénéficiaire 
 
Le bénéficiaire s’engage à réaliser le projet intitulé « XXX », tel que décrit lors de sa demande de soutien 
financier en date du XXX. 
 
Afin de XXX, les actions financées dans le cadre de cette convention doivent s’inscrire exclusivement 
dans les activités ci-dessous :  
 
- XXX 
- XXX ; 
 
De plus, le bénéficiaire s’engage à fournir au Département un bilan narratif et financier au plus tard deux 
mois après la date de fin d’éligibilité des dépenses, soit le 15 décembre 2021. 
 
Enfin, le bénéficiaire s’engage à se soumettre à tout contrôle technique, administratif et financier sur 
pièces et sur place, y compris au sein de sa comptabilité, effectué par le Département ou tout autre 
instance habilitée par lui. 
 
 
L’article 6 est modifié comme suit : 
 
Article 6 : Modalités de versement 
 
Acompte : Lors de la signature de la convention du XXX par le bénéficiaire, un acompte de 80% du 
montant de la subvention, soit XXX € a été versé au bénéficiaire. 
 
Solde : Le solde de la subvention, 20%, soit XXX €, sera versé sur production du bilan du projet. Ce bilan 
comprendra les éléments suivants : 
  

- Le compte-rendu détaillé des activités du projet ; 
 

- Le bilan financier du projet comprenant la liste des dépenses réalisées affectées au projet, 
présentée sous forme d’une liste signée par le représentant légal de la structure et le 
trésorier ou le comptable public. En cas de réalisation des dépenses inférieure au montant 
total prévisionnel ajusté, la subvention départementale sera calculée au prorata du taux 
d’exécution du projet.  

 
- La copie des documents prouvant que la communication sur le financement du projet par le 

Département a été assurée (logo, courriers, etc).  
 
L’ordonnateur de la dépense est le Président du Conseil départemental. 
 
La subvention du Département sera imputée au budget départemental sur le sous-programme C05-
048A06 – Actions européennes et internationales, chapitre 930, sous chapitre 930-48, imputation 
comptable XXX.  
 
 
 
 

498



 

 
 
Le Département effectuera le paiement par virement effectué par Madame la Payeuse Départementale 
(comptable assignataire de la dépense) au compte :  
 
Titulaire du compte : XXX 
Domiciliation : XXX 
IBAN : XXX 
CODE SWIFT : XXX 
 
 
 
Fait à Arras, le                            
 
en 2 exemplaires originaux. 

 

 
Pour XXX, 

 
 

XXX 
 

 
 
 
 

XXX 

 
Pour le Président du Conseil départemental du 

Pas-de-Calais et par délégation, 
 

La Directrice de la Mission Ingénierie et 
Partenariats  

 
 
 

 
Sophie GENTIL 

499



DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Mission Ingénierie et Partenariats
Direction aux Affaires Européennes

RAPPORT N°1

Territoire(s): Arrageois, Calaisis, Boulonnais 

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 14 DÉCEMBRE 2020

APPEL À MANIFESTATION D'INITIATIVES "JUMELAGES INNOVANTS" 2019 -
AVENANTS AUX CONVENTIONS 

La Commission permanente du Conseil départemental, lors de sa réunion du
7 octobre 2019, a attribué des subventions à 18 porteurs de projets dans le cadre de l’appel
à  manifestation  d’initiatives  « Jumelages  innovants »  de  2019.  Les  conventions  signées
entre le Département et les bénéficiaires fixaient la date du 31 décembre 2020 comme date
limite d’engagement des dépenses de chacun des projets.

Toutefois,  face  à  la  pandémie  de  Covid  19,  trois  porteurs  de  projets  ne
pourront réaliser l’intégralité de leurs actions et sollicitent une prolongation de leur projet sur
2021. Le présent rapport propose d’accorder un report pour les structures ci-après : 

- Mairie de Dainville – projet « Des échanges bi latéral Franco-britannique
au réseau européen de (6) communes » ;

- Mairie  de  Le  Portel –  projet  « Kochen  in  Le  Portel,  cuisiner  à
Stockersdorf » ;

- Association « Comité de Jumelage Ardres – Halingen » - projet « Un
nouveau souffle aux échanges du jumelage Ardres-Halingen par le biais du
tissu associatif local »

Au vu des justifications apportées par les trois porteurs de projets et afin de ne
pas leur faire perdre le bénéfice de la subvention accordée par le Département en 2019, il
est proposé de réaliser des avenants aux conventions initiales pour leur permettre d’achever
leur projet.

CP20201214-28

500



Il convient donc de statuer sur cette affaire et, le cas échéant : 

- d’autoriser  la  Mairie  de Dainville,  la  Mairie  de Le Portel  et  l’association
« Comité de Jumelage Ardres – Halingen » à prolonger l’exécution de leur
projet jusqu’au 15 octobre 2021 ;

- de  m’autoriser à  signer,  avec  les  porteur  de  projets,  les  avenants  aux
conventions dans les termes du projet joint en annexe au présent rapport.

La 5ème Commission -  Solidarité territoriale et  partenariats a émis un avis
favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 02/11/2020. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20201214-28

501



Envoi au contrôle de légalité le : 22 décembre 2020
Affichage le : 22 décembre 2020

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 14 DÉCEMBRE 2020

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : Mme Daisy DUVEAU

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, M. Daniel MACIEJASZ, Mme Odette DURIEZ,
M. Bertrand PETIT, M. Claude ALLAN, Mme Nathalie DELBART, M. Jean-Marc TELLIER,
Mme  Blandine  DRAIN,  M.  Jean-Louis  COTTIGNY,  Mme  Bénédicte  MESSEANNE-
GROBELNY, Mme Caroline MATRAT, Mme Audrey DAUTRICHE, M. Jean-Claude DISSAUX,
Mme Mireille HINGREZ-CEREDA, M. Laurent DUPORGE, Mme Florence WOZNY, M. Jean-
Claude ETIENNE, Mme Annie BRUNET, M. Alain LEFEBVRE, Mme Isabelle LEVENT, M.
Raymond GAQUERE, Mme Emmanuelle LEVEUGLE, M. Philippe FAIT, Mme Maïté MULOT-
FRISCOURT, M. Frédéric MELCHIOR, Mme Maryse DELASSUS, M. Etienne PERIN, Mme
Emmanuelle  LAPOUILLE,  M.  Philippe  MIGNONET,  Mme  Maïté  MASSART,  M.  Bruno
COUSEIN,  Mme Denise  BOCQUILLET,  M.  Claude  BACHELET,  M.  François  VIAL,  Mme
Daisy DUVEAU, M. Jacques DELAIRE, Mme Ginette BEUGNET, M. Hugues SION, Mme
Laurence DELAVAL.

Excusé(s) :  Mme Nicole GRUSON, Mme Florence BARBRY, M. Christopher SZCZUREK,
Mme Guylaine JACQUART.

Assistant  également  sans  voix  délibérative :  Mme  Maryse  CAUWET,  M.  Michel
DAGBERT,  M.  Pierre  GEORGET,  M.  Ludovic  GUYOT,  Mme  Evelyne  DROMART,  M.
Alexandre MALFAIT

ABROGATION DE LA DÉLIBÉRATION SUR LA CRÉATION DE L'AGENCE
DÉPARTEMENTALE D'INGENIERIE

(N°2020-412)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu  le  Code  Général  des  Collectivités  Territoriales  et  notamment  ses  articles  L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ;
Vu  la Loi n°2020-1379 du 14 novembre 2020 autorisant la prorogation de l'état d'urgence
sanitaire et portant diverses mesures de gestion de la crise sanitaire ;
Vu la délibération n°2017-520 du Conseil départemental en date du 14/11/2017 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ;
Vu la délibération n°11 du Conseil Général en date du 17/11/2014 « Création d'une agence
départementale d'ingénierie » ;
Vu  la  délibération  n°20  du  Conseil  départemental  en  date  du  27/09/2016  « Ingénierie
territoriale et mutualisation » ;
Vu la délibération n°12  du Conseil  départemental en date du 23/11/2015  « Renfort  de la

1 / 2

502



MIAD et  mise  en  œuvre  de  commandes  groupées  de  marchés  d'assistance  à  maitrise
d'ouvrage sous forme d'une centrale d'achat » ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;
Vu l’avis de la 6ème Commission « Finances et Service Public Départemental » rendu lors de
sa réunion en date du 07/12/2020 ;

Considérant que l’Agence Départementale d'Ingénierie n’ayant jamais fonctionnée ;

Après en avoir délibéré,

DECIDE :

Article unique     :

D'abroger la délibération  n°11  du Conseil  Général  en date  du 17 novembre 2014
portant création de l'Agence Départementale d'Ingénierie.

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  43  voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ;  Groupe Démocrates ; Groupe Union Centriste et Indépendants ; Groupe
Union Action 62 ; Groupe Rassemblement National ; Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 14 décembre 2020

Pour le Président du Conseil Départemental,
La Directrice Générale des Services,

SIGNE

Maryline VINCLAIRE

2 / 2

503



DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Développement des Ressources
Direction des Finances
Service Exécution Budgétaire

RAPPORT N°2

Territoire(s): Tous les territoires 

Canton(s): Tous les cantons 

EPCI(s): Tous les EPCI 

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 14 DÉCEMBRE 2020

ABROGATION DE LA DÉLIBÉRATION SUR LA CRÉATION DE L'AGENCE
DÉPARTEMENTALE D'INGENIERIE

Lors de sa réunion du 17 novembre 2014,  le  Conseil  général  a décidé la
création au 1er janvier 2015 d’une Agence Départementale d’Ingénierie (ADI) 

Cet établissement public administratif devait se trouver chargé de répondre de
manière  concrète  aux  besoins  des  territoires,  exclusivement  en  terme  de  conseil  et
d’assistance  à  la  maitrise  d’ouvrage,  dans  des  domaines  tels  que  voirie,  bâtiment,
urbanisme,  aménagement,  eau,  archéologie  préventive  notamment ;  son  intervention
pouvant  aller  de la  définition du projet  au pilotage global  en passant  par  l’évaluation,  la
communication, la veille ou l’accompagnement administratif, juridique et financier. 

Or, le renforcement de la mission d’ingénierie et d’appui départemental et la
création  d’une  centrale  d’achat  dans  un  premier  temps  par  délibération  du  Conseil
Départemental du 23 novembre 2015, ainsi  que la création d’une plateforme d’ingénierie
partenariale lors des réunions des 26 et  27 septembre 2016 dans un second temps ont
renforcé les capacités propres du Département dans ces registres. 

CP20201214-101

504



Dans la mesure où elle n’a jamais fonctionné, il vous est proposé d'abroger la
délibération  du  Conseil  général  du  17  novembre  2014  portant création  de  l'Agence
Départementale d'Ingénierie.

Ce rapport sera examiné par la 6ème Commission « Finance et Service Public
Départemental » du 7 Décembre 2020.

L’avis sera rendu en séance.

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20201214-101

505



Envoi au contrôle de légalité le : 22 décembre 2020
Affichage le : 22 décembre 2020

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 14 DÉCEMBRE 2020

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : Mme Daisy DUVEAU

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, M. Daniel MACIEJASZ, Mme Odette DURIEZ,
M. Bertrand PETIT, M. Claude ALLAN, Mme Nathalie DELBART, M. Jean-Marc TELLIER,
Mme  Blandine  DRAIN,  M.  Jean-Louis  COTTIGNY,  Mme  Bénédicte  MESSEANNE-
GROBELNY, Mme Caroline MATRAT, Mme Audrey DAUTRICHE, M. Jean-Claude DISSAUX,
Mme Mireille HINGREZ-CEREDA, M. Laurent DUPORGE, Mme Florence WOZNY, M. Jean-
Claude ETIENNE, Mme Annie BRUNET, M. Alain LEFEBVRE, Mme Isabelle LEVENT, M.
Raymond GAQUERE, Mme Emmanuelle LEVEUGLE, M. Philippe FAIT, Mme Maïté MULOT-
FRISCOURT, M. Frédéric MELCHIOR, Mme Maryse DELASSUS, M. Etienne PERIN, Mme
Emmanuelle  LAPOUILLE,  M.  Philippe  MIGNONET,  Mme  Maïté  MASSART,  M.  Bruno
COUSEIN,  Mme Denise  BOCQUILLET,  M.  Claude  BACHELET,  M.  François  VIAL,  Mme
Daisy DUVEAU, M. Jacques DELAIRE, Mme Ginette BEUGNET, M. Hugues SION, Mme
Laurence DELAVAL.

Excusé(s) :  Mme Nicole GRUSON, Mme Florence BARBRY, M. Christopher SZCZUREK,
Mme Guylaine JACQUART.

Assistant  également  sans  voix  délibérative :  Mme  Maryse  CAUWET,  M.  Michel
DAGBERT,  M.  Pierre  GEORGET,  M.  Ludovic  GUYOT,  Mme  Evelyne  DROMART,  M.
Alexandre MALFAIT

INDEMNISATION DE TIERS SUITE À DES PRÉJUDICES SUBIS DU FAIT DE LA
COLLECTIVITÉ ET/OU DE SES AGENTS

(N°2020-413)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais, 

Vu le  Code  Général  des  Collectivités  Territoriales  et  notamment  ses  articles  L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ; 
Vu  la Loi n°2020-1379 du 14 novembre 2020 autorisant la prorogation de l'état d'urgence
sanitaire et portant diverses mesures de gestion de la crise sanitaire ;
Vu la délibération n°2017-520 du Conseil départemental en date du 14/11/2017 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ;
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ; 
Vu l’avis de la 6ème commission « Finances et Service Public départemental » rendu lors de
sa réunion en date du 02/11/2020 ; 

Après en avoir délibéré, 

1 / 2

506



DECIDE : 

Article 1 : 

D’autoriser le Président du Conseil départemental à verser, au nom et pour le compte
du Département, les indemnisations aux 16 tiers victimes repris au tableau joint à la
présente  délibération,  pour  un  montant  total  de  4 162,19  €,  dès  lors  qu’une
réclamation chiffrée ait été reçue et que la responsabilité du Département est avérée. 

Article 2 : 

Les dépenses versées en application de l’article 1 de la présente délibération sont
imputées sur le budget départemental comme suit : 

Code Opération
Imputation
budgétaire

Libellé Opération CP € Dépense €

C06-020E02 6781//930202
Frais annexes aux

opérations
foncières

39 835,00 972,40

C02-511A02 9351/6227
Autres dépenses

spécifiques à l'aide
sociale à l'enfance

30 000,00 3 189,79

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  43  voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ;  Groupe Démocrates ; Groupe Union Centriste et Indépendants ; Groupe
Union Action 62 ; Groupe Rassemblement National ; Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 14 décembre 2020

Pour le Président du Conseil Départemental,
La Directrice Générale des Services,

SIGNE

Maryline VINCLAIRE

2 / 2

507



Date du sinistre Nature du sinistre Montant de l'indemnité à verser

28 décembre 2017
Un enfant confié au Département a détérioré le mécanisme 
d'ouverture du vélux chez son assistante familiale. 

305,00 €

24 mai 2011
Un enfant confié au Département a été condamné au titre de 
dommages et intérêts à la suite d'un jugement pour agression 
sexuelle. 

305,00 €

31 mai 2019
Un enfant confié au Département a détérioré un abri de jardin 
chez son assistante familale. 

305,00 €

ASSURANCE RESPONSABILITE CIVILE DU DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

INDEMNISATION DE TIERS SUITE A DES PREJUDICES SUBIS DU FAIT DE LA COLLECTIVITE ET / OU DE SES AGENTS

ANNEXE AU RAPPORT : réclamations de tiers

Service gestionnaire : Direction de l'Enfance et de la Famille

INDEMNISATION DES TIERS - REGLEMENT DE LA FRANCHISE CONTRACTUELLE DE 305 EUROS RESTANT A LA CHARGE DU 
DEPARTEMENT

508



4 novembre 2019
Un enfant confié au Département a déclenché un incendie dans 
la chambre de l'assistante familiale.

305,00 €

11 mai 2019
Un enfant confié au Département a endommagé la façade d'un 
tiers avec des jets de pierres.

305,00 €

7 novembre 2016
Un enfant confié au Département a volontairement endommagé 
le véhicule d'une éducatrice de la maison d'enfants. 

305,00 €

23 décembre 2019
Un enfant confié au Département a détérioré une cabine de 
douche chez son assistante familiale. 

305,00 €

19 juin 2019
Un enfant confié au Département a endommagé une porte de 
garage chez un tiers. 

305,00 €

11 juin 2018
Un enfant confié au Département a détérioré un salon de jardin 
chez son assistante familiale. 

305,00 €

2 745,00 €Total

509



Date du sinistre Nature du sinistre Montant de l'indemnité à verser

22 novembre 2019

Un enfant confié au Département a involontairement 
endommagé la paire de lunettes de son cousin. 124,00 €

2 mars 2020

Un enfant confié au Département a détérioré le sac à main de 
son accompagnant des élèves en situation de handicap (AESH). 99,00 €

13 juillet 2019

Un enfant confié au Département a cassé la paire de lunettes 
d'un camarade. 221,79 €

444,79 €Total

INDEMNISATION DES TIERS - RECLAMATION CHIFFREE POUR UN MONTANT DE DOMMAGES A LA CHARGE DU DEPARTEMENT

510



Date du sinistre Nature du sinistre
Montant de l'indemnité à 

verser

3 octobre 2019
Projection de cailloux endommageant le 

véhicule d'un tiers sur la RD 941 à BEUVRY
305,00 €

17 juin 2020
Dégâts de lapins sur la Commune d'ECOURT 

SAINT QUENTIN
305,00 €

25 avril 2018
Projection de cailloux endommageant le 

véhicule d'un tiers sur la RD 945 à DROCOURT 
305,00 €

915,00 €

Date du sinistre Nature du sinistre
Montant de l'indemnité à 

verser

18 mai 2020
Déformation de la voirie sur la RD 188 à 

HERSIN COUPIGNY occasionnant des 
dommages sur le véhicule d'un tiers

57,40 €

57,40 €

972,40 €

Total

Total

ASSURANCE RESPONSABILITE CIVILE DU DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

INDEMNISATION DE TIERS SUITE A DES PREJUDICES SUBIS DU FAIT DE LA COLLECTIVITE ET / OU DE SES 
AGENTS

Service gestionnaire : Pôle Aménagement et Développement Territorial

INDEMNISATION DES TIERS - REGLEMENT DE LA FRANCHISE CONTRACTUELLE DE 305 EUROS 

Total

INDEMNISATION DES TIERS - RECLAMATION CHIFFREE D'UN MONTANT INFERIEUR AU MONTANT DE 
LA FRANCHISE CONTRACTUELLE DE 305 EUROS

511



DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Développement des Ressources
Direction des Achats, Transports et Moyens
Service des Achats et d'appui au pilotage

RAPPORT N°3

Territoire(s): Tous les territoires 

Canton(s): Tous les cantons 

EPCI(s): Tous les EPCI 

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 14 DÉCEMBRE 2020

INDEMNISATION DE TIERS SUITE À DES PRÉJUDICES SUBIS DU FAIT DE LA
COLLECTIVITÉ ET/OU DE SES AGENTS

La responsabilité civile du Département peut être mise en cause par
des tiers victimes d’un préjudice du fait de la collectivité et /ou de ses agents dans
l’exercice de leurs missions.

Deux situations se présentent :

1°) Réclamation du montant de la franchise contractuelle de 305 euros
prévue  au  contrat  d’assurance  responsabilité  civile  du  Département  et  restant  à
charge après indemnisation de l’assureur ;

2°) Réclamation du montant total du dommage lorsque celui-ci est un
montant inférieur au montant de la franchise contractuelle de 305 euros.

Est  annexé  au  rapport  le  tableau  détaillant  les  demandes
d’indemnisation reçues par les services gestionnaires d’assurance.

Il  est  précisé  qu’un  certificat  de  non  recours  à  l’encontre  du
Département sera signé par le tiers avant versement de l’indemnisation.

CP20201214-75

512



Il convient de statuer sur cette affaire et, le cas échéant, de m’autoriser
à verser, au nom et pour le compte du Département, les indemnisations aux 16 tiers
victimes repris dans l’annexe jointe, pour un montant total de 4 162.19 euros, dès
lors qu’une réclamation chiffrée a été reçue et que la responsabilité du Département
est avérée.

 

Code Opération
Imputation
Budgétaire

Libellé Opération CP Disponible Proposition Solde

C06-020E02 6781//930202
Frais annexes aux

opérations
foncières

39 835,00 12 936,42 972,40 11 964,02

C02-511A02 9351/6227
Autres dépenses

spécifiques à l'aide
sociale à l'enfance

30 000,00 5 492,01 3 189,79 2 302,22

La 6ème Commission - Finances et Service Public Départemental a émis un
avis favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 02/11/2020. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20201214-75

513



Envoi au contrôle de légalité le : 22 décembre 2020
Affichage le : 22 décembre 2020

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 14 DÉCEMBRE 2020

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : Mme Daisy DUVEAU

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, M. Daniel MACIEJASZ, Mme Odette DURIEZ,
M. Bertrand PETIT, M. Claude ALLAN, Mme Nathalie DELBART, M. Jean-Marc TELLIER,
Mme  Blandine  DRAIN,  M.  Jean-Louis  COTTIGNY,  Mme  Bénédicte  MESSEANNE-
GROBELNY, Mme Caroline MATRAT, Mme Audrey DAUTRICHE, M. Jean-Claude DISSAUX,
Mme Mireille HINGREZ-CEREDA, M. Laurent DUPORGE, Mme Florence WOZNY, M. Jean-
Claude ETIENNE, Mme Annie BRUNET, M. Alain LEFEBVRE, Mme Isabelle LEVENT, M.
Raymond GAQUERE, Mme Emmanuelle LEVEUGLE, M. Philippe FAIT, Mme Maïté MULOT-
FRISCOURT, M. Frédéric MELCHIOR, Mme Maryse DELASSUS, M. Etienne PERIN, Mme
Emmanuelle  LAPOUILLE,  M.  Philippe  MIGNONET,  Mme  Maïté  MASSART,  M.  Bruno
COUSEIN,  Mme Denise  BOCQUILLET,  M.  Claude  BACHELET,  M.  François  VIAL,  Mme
Daisy DUVEAU, M. Jacques DELAIRE, Mme Ginette BEUGNET, M. Hugues SION, Mme
Laurence DELAVAL.

Excusé(s) :  Mme Nicole GRUSON, Mme Florence BARBRY, M. Christopher SZCZUREK,
Mme Guylaine JACQUART.

Assistant  également  sans  voix  délibérative :  Mme  Maryse  CAUWET,  M.  Michel
DAGBERT,  M.  Pierre  GEORGET,  M.  Ludovic  GUYOT,  Mme  Evelyne  DROMART,  M.
Alexandre MALFAIT

DEMANDE DE GARANTIE D'EMPRUNT AU TAUX DE 50 % SOLLICITÉE PAR
FLANDRE OPALE HABITAT POUR FINANCER LA CONSTRUCTION DE 16

LOGEMENTS, ZAC DE LA PLAINE DU CANET À MARQUISE

(N°2020-414)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais, 

Vu le  Code  Général  des  Collectivités  Territoriales  et  notamment  ses  articles  L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ; 
Vu le  Code Général des Collectivités Territoriales et  notamment ses articles L.3231-4 et
suivants ; 
Vu le Code Civil et notamment son article 2298 ; 
Vu la Loi n°2020-1379 du 14 novembre 2020 autorisant la prorogation de l'état d'urgence
sanitaire et portant diverses mesures de gestion de la crise sanitaire ;
Vu la délibération n°2017-520 du Conseil départemental en date du 14/11/2017 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ; 
Vu la  délibération  n°7  du  Conseil  Général  en  date  du  23/09/2013  «  Règlement

1 / 2

514



départemental applicable en matière de garanties d’emprunt » ; 
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ; 
Vu l’avis de la 6ème commission « Finances et Service Public départemental » rendu lors de
sa réunion en date du 02/11/2020 ; 

Après en avoir délibéré, 
DECIDE : 

Article 1 : 
D’accorder  la  garantie  solidaire à hauteur  de  996 435,00 €,  soit  50 %,  à Flandre
Opale Habitat pour le remboursement du prêt d’un montant total de 1 992 870 € que
cet organisme a contracté auprès de la Caisse des Dépôts et Consignations dans les
conditions  fixées  par  le  contrat  n°111864  figurant  en  annexe  de  la  présente
délibération, afin de financer un programme de construction de 16 logements, ZAC
de la Plaine du Canet, Îlots 11 et 12 à MARQUISE.

Article 2 : 
De  libérer,  en  cas  de  besoin,  pendant  toute  la  durée  du  prêt  des  ressources
suffisantes pour couvrir les charges de l’emprunt. 

Article 3 :
D’autoriser le Président du Conseil départemental à signer, au nom et pour le compte
du  Département,  tout  document  nécessaire  à  la  mise  en  œuvre  de  la  présente
délibération. 

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  43 voix  (Groupe Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe Communiste et
Républicain ;  Groupe Démocrates ; Groupe Union Centriste et Indépendants ; Groupe
Union Action 62 ; Groupe Rassemblement National ; Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 14 décembre 2020

Pour le Président du Conseil Départemental,
La Directrice Générale des Services,

SIGNE

Maryline VINCLAIRE

2 / 2

515



DÉLIBÉRATION DE GARANTIE 
 

 

Département du Pas-de-Calais ; 

 

Réunion de la Commission Permanente du Conseil départemental du 14 décembre 

2020 ; 

 

Vu le contrat de prêt n° 111864 en annexe signé entre Flandre Opale Habitat, ci-après 

l’emprunteur et la Caisse des Dépôts et Consignations. 

 

Vu les articles L 3231-4 et L 3231-4-1 du Code général des collectivités territoriales; 

 

Vu l’article 2298 du Code Civil ;  

 

 

DÉLIBÉRÉ  
 

Article 1er : Le Département du Pas-de-Calais accorde sa garantie à hauteur de 

50% pour le remboursement d’un prêt d’un montant total de 1.992.870 € souscrit par Flandre 

Opale Habitat auprès de la Caisse des Dépôts et Consignations, selon les caractéristiques 

financières et aux charges et conditions du contrat de prêt n° 111864 constitué de 6 lignes de 

prêt. 

 

Ledit contrat est joint en annexe et fait partie intégrante de la présente délibération. 

 

Article 2 : La garantie est apportée aux conditions suivantes : 

 

La garantie est accordée pour la durée totale du contrat de prêt et jusqu’au complet 

remboursement de celui-ci et porte sur l’ensemble des sommes contractuellement dues par 

l’emprunteur dont il ne se serait pas acquitté à la date d’exigibilité. 

 

Sur notification de l’impayé par simple lettre de la Caisse des Dépôts et 

Consignations, le Département s’engage dans les meilleurs délais à se substituer à l’emprunteur 

pour son paiement, en renonçant au bénéfice de discussion et sans jamais opposer le défaut de 

ressources nécessaires à ce règlement 

 

Article 3 : Le Conseil départemental s’engage pendant toute la durée du contrat 

de prêt à libérer, en cas de besoin, des ressources suffisantes pour couvrir les charges de celui-ci. 

 

516



517



518



519



520



521



522



523



524



525



526



527



528



529



530



531



532



533



534



535



536



537



538



539



540



541



542



543



544



545



546



547



548



549



550



551



552



553



554



555



556



557



558



559



560



561



562



563



564



565



566



567



568



569



570



DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Développement des Ressources
Direction des Finances
Service de la Préparation Budgétaire et de la Gestion de la 
Dette

RAPPORT N°4

Territoire(s): Boulonnais 

Canton(s): DESVRES 

EPCI(s): C. de Com. de la Terre des Deux Caps 

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 14 DÉCEMBRE 2020

DEMANDE DE GARANTIE D'EMPRUNT AU TAUX DE 50 % SOLLICITÉE PAR
FLANDRE OPALE HABITAT POUR FINANCER LA CONSTRUCTION DE 16

LOGEMENTS, ZAC DE LA PLAINE DU CANET À MARQUISE

Afin de financer un programme de construction de 16 logements (10 PLUS et 6
PLAI),  ZAC de la  Plaine du Canet,  Îlots  11 et  12 à  Marquise,  Flandre Opale  Habitat  a
contracté un emprunt d’un montant total de 1.992.870 € auprès de la Caisse des Dépôts et
Consignations et sollicite la garantie départementale à hauteur de 50 % pour ce projet.

Le Département  s’est  par  ailleurs  doté  d’un règlement  intérieur  adopté  le  23
septembre 2013 et applicable depuis le 1er janvier 2014 afin de définir les conditions de
garantie des prêts.

Les caractéristiques du prêt consenti par la Caisse des Dépôts et Consignations
sont les suivantes : 

Ligne de prêt 5377300 :

PLAI
Montant du prêt : 406.241 €
Quotité de garantie demandée : 50 % soit 203.120,50 €
Quotité de garantie communale : 50 %
Échéances : annuelles
Durée du prêt : 40 ans
Montant de l’échéance prévisionnelle maximale : 10.792,78 €
Date prévisionnelle de 1ère échéance : 16 juillet 2021
Taux d’intérêt : révisable sur le Livret A + marge de - 0,2 %
Taux de progressivité des échéances : 0 %

Ligne de prêt 5377299 :

PLAI Foncier
Montant du prêt : 224.168 €

CP20201214-34

571



Quotité de garantie demandée : 50 % soit 112.084,00 €
Quotité de garantie communale : 50 %
Échéances : annuelles
Durée du prêt : 50 ans
Montant de l’échéance prévisionnelle maximale : 4.834,91 €
Date prévisionnelle de 1ère échéance : 16 juillet 2021
Taux d’intérêt : révisable sur le Livret A + marge de - 0,2 %
Taux de progressivité des échéances : 0 %

Ligne de prêt 5377298 :

PLUS
Montant du prêt : 673.493 €
Quotité de garantie demandée : 50 % soit 336.746,50 €
Quotité de garantie communale : 50 %
Échéances : annuelles
Durée du prêt : 40 ans
Montant de l’échéance prévisionnelle maximale : 20.903,45 €
Date prévisionnelle de 1ère échéance : 16 juillet 2021
Taux d’intérêt : révisable sur le Livret A + marge de 0,6 %
Taux de progressivité des échéances : 0 %

Ligne de prêt 5377297 :

PLUS Foncier
Montant du prêt : 368.968 €
Quotité de garantie demandée : 50 % soit 184.484 €
Quotité de garantie communale : 50 %
Échéances : annuelles
Durée du prêt : 50 ans
Montant de l’échéance prévisionnelle maximale : 9.633,29 €
Date prévisionnelle de 1ère échéance : 16 juillet 2021
Taux d’intérêt : révisable sur le Livret A + marge de 0,6 %
Taux de progressivité des échéances : 0 %

Ligne de prêt 5377302 :

Prêt BOOSTER
Montant du prêt : 240.000 €
Quotité de garantie demandée : 50 % soit 120.000 €
Quotité de garantie communale : 50 %
Échéances : annuelles
Durée du prêt : 25 ans
Montant de l’échéance prévisionnelle maximale : 10.723,41 €
Date prévisionnelle de 1ère échéance : 16 juillet 2021 
Taux d’intérêt : fixe de 0,87 % l’an
Taux de progressivité des échéances : 0 %

Ligne de prêt 5377301 :

PHB
Montant du prêt : 80.000 €
Quotité de garantie demandée : 50 % soit 40.000 €
Quotité de garantie communale : 50 %
Échéances : annuelles
Durée du prêt : 40 ans dont 20 ans de différé d’amortissement
Montant de l’échéance prévisionnelle maximale : 4.880 €
Date prévisionnelle de 1ère échéance : 16 juillet 2021 
Taux d’intérêt : fixe de 0 % pendant la phase d’amortissement 1 (durée 20 ans) ;
révisable sur Livret A + marge de 0,60 % pendant la phase d’amortissement 2

CP20201214-34

572



(durée 20 ans)
Taux de progressivité des échéances : 0 %

En application des dispositions des articles L 3231-4 et suivants du code général
des  collectivités  territoriales,  l’octroi  de  garanties  par  les  collectivités  locales  et  leurs
groupements est conditionné par le respect de trois ratios prudentiels dits « ratios Galland ».
Au regard des caractéristiques de la société et de l’objet de l’opération garantie, ces ratios
ne s’appliquent pas ici et la garantie peut être librement accordée.

Au cas où l’emprunteur, pour quelque motif que ce soit, ne s’acquitterait pas des
sommes devenues exigibles ou des intérêts moratoires qu’il aurait encourus, le Département
du  Pas-de-Calais  s’engage  à  en  effectuer  le  paiement  en ses  lieu  et  place,  sur  simple
notification de la Caisse des Dépôts et Consignations par lettre missive, en renonçant au
bénéfice de discussion et sans jamais opposer le défaut de ressources nécessaires à ce
règlement.

Les  documents  relatifs  à  la  garantie  seront  communiqués  annuellement  au
Conseil Départemental en annexe au budget primitif.

Il convient de statuer sur cette affaire et le cas échéant :

- D’accorder  la  garantie  solidaire  à  hauteur  de  996.435,00  €,  soit  50 %,  à
Flandre Opale Habitat pour le remboursement du prêt d’un montant total de
1.992.870 € que cet organisme a contracté auprès de la Caisse des Dépôts et
Consignations dans les conditions fixées par le contrat n° 111864 figurant en
annexe.

- De libérer, en cas de besoin, pendant toute la durée du prêt des ressources
suffisantes pour couvrir les charges de l’emprunt.

- D’autoriser le Président du Conseil départemental à signer, au nom et pour le
compte du Département, tout document nécessaire à la mise en œuvre du
présent rapport.

La délibération à prendre pour ce dossier est annexée au présent rapport.

La 6ème Commission - Finances et Service Public Départemental a émis un
avis favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 02/11/2020. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20201214-34

573



Envoi au contrôle de légalité le : 22 décembre 2020
Affichage le : 22 décembre 2020

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 14 DÉCEMBRE 2020

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : Mme Daisy DUVEAU

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, M. Daniel MACIEJASZ, Mme Odette DURIEZ,
M. Bertrand PETIT, M. Claude ALLAN, Mme Nathalie DELBART, M. Jean-Marc TELLIER,
Mme  Blandine  DRAIN,  M.  Jean-Louis  COTTIGNY,  Mme  Bénédicte  MESSEANNE-
GROBELNY, Mme Caroline MATRAT, Mme Audrey DAUTRICHE, M. Jean-Claude DISSAUX,
Mme Mireille HINGREZ-CEREDA, M. Laurent DUPORGE, Mme Florence WOZNY, M. Jean-
Claude ETIENNE, Mme Annie BRUNET, M. Alain LEFEBVRE, Mme Isabelle LEVENT, M.
Raymond GAQUERE, Mme Emmanuelle LEVEUGLE, M. Philippe FAIT, Mme Maïté MULOT-
FRISCOURT, M. Frédéric MELCHIOR, Mme Maryse DELASSUS, M. Etienne PERIN, Mme
Emmanuelle  LAPOUILLE,  M.  Philippe  MIGNONET,  Mme  Maïté  MASSART,  M.  Bruno
COUSEIN,  Mme Denise  BOCQUILLET,  M.  Claude  BACHELET,  M.  François  VIAL,  Mme
Daisy DUVEAU, M. Jacques DELAIRE, Mme Ginette BEUGNET, M. Hugues SION, Mme
Laurence DELAVAL.

Excusé(s) :  Mme Nicole GRUSON, Mme Florence BARBRY, M. Christopher SZCZUREK,
Mme Guylaine JACQUART.

Assistant  également  sans  voix  délibérative :  Mme  Maryse  CAUWET,  M.  Michel
DAGBERT,  M.  Pierre  GEORGET,  M.  Ludovic  GUYOT,  Mme  Evelyne  DROMART,  M.
Alexandre MALFAIT

DEMANDE DE GARANTIE D'EMPRUNT AU TAUX DE 80 % SOLLICITÉE PAR
VILOGIA LOGIFIM POUR FINANCER L'ACQUISITION EN VEFA DE 20

LOGEMENTS, RUE DES GLATTIGNIES À FLEURBAIX

(N°2020-415)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais, 

Vu le  Code  Général  des  Collectivités  Territoriales  et  notamment  ses  articles  L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ; 

Vu le  Code Général des Collectivités Territoriales et  notamment ses articles L.3231-4 et
suivants ; 

Vu le Code Civil et notamment son article 2298 ; 
Vu la Loi n°2020-1379 du 14 novembre 2020 autorisant la prorogation de l'état d'urgence
sanitaire et portant diverses mesures de gestion de la crise sanitaire ;
Vu la délibération n°2017-520 du Conseil départemental en date du 14/11/2017 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ; 

1 / 2

574



Vu la  délibération  n°7  du  Conseil  Général  en  date  du  23/09/2013  «  Règlement
départemental applicable en matière de garanties d’emprunt » ; 
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ; 
Vu l’avis de la 6ème commission « Finances et Service Public départemental » rendu lors de
sa réunion en date du 02/11/2020 ; 

Après en avoir délibéré, 

DECIDE : 

Article 1 : 
D’accorder la garantie solidaire à hauteur de 1 856 483,20 €, soit 80 %, à VILOGIA
LOGIFIM pour le remboursement du prêt d’un montant total de 2 320 604 € que cet
organisme a contracté auprès de la Caisse des Dépôts et Consignations dans les
conditions  fixées  par  le  contrat  n°114241  figurant  en  annexe  de  la  présente
délibération, afin de financer un programme d’acquisition en VEFA de 20 logements,
12 ter rue des Glattignies à FLEURBAIX.

Article 2 : 
De  libérer,  en  cas  de  besoin,  pendant  toute  la  durée  du  prêt  des  ressources
suffisantes pour couvrir les charges de l’emprunt. 

Article 3 :
D’autoriser le Président du Conseil départemental à signer, au nom et pour le compte
du  Département,  tout  document  nécessaire  à  la  mise  en  œuvre  de  la  présente
délibération. 

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  43 voix  (Groupe Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe Communiste et
Républicain ;  Groupe Démocrates ; Groupe Union Centriste et Indépendants ; Groupe
Union Action 62 ; Groupe Rassemblement National ; Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 14 décembre 2020

Pour le Président du Conseil Départemental,
La Directrice Générale des Services,

SIGNE

Maryline VINCLAIRE

2 / 2

575



DÉLIBÉRATION DE GARANTIE 
 

 

Département du Pas-de-Calais ; 

 

Réunion de la Commission Permanente du Conseil départemental du 14 décembre 

2020 ; 

 

Vu le contrat de prêt n° 114241 en annexe signé entre Vilogia Logifim (Logis des 

Flandres Intérieure Maritime), ci-après l’emprunteur et la Caisse des Dépôts et Consignations. 

 

Vu les articles L 3231-4 et L 3231-4-1 du Code général des collectivités territoriales; 

 

Vu l’article 2298 du Code Civil ;  

 

 

DÉLIBÉRÉ  
 

Article 1er : Le Département du Pas-de-Calais accorde sa garantie à hauteur de 

80% pour le remboursement d’un prêt d’un montant total de 2.320.604 € souscrit par Vilogia 

Logifim auprès de la Caisse des Dépôts et Consignations, selon les caractéristiques financières 

et aux charges et conditions du contrat de prêt n° 114241 constitué de 5 lignes de prêt. 

 

Ledit contrat est joint en annexe et fait partie intégrante de la présente délibération. 

 

Article 2 : La garantie est apportée aux conditions suivantes : 

 

La garantie est accordée pour la durée totale du contrat de prêt et jusqu’au complet 

remboursement de celui-ci et porte sur l’ensemble des sommes contractuellement dues par 

l’emprunteur dont il ne se serait pas acquitté à la date d’exigibilité. 

 

Sur notification de l’impayé par simple lettre de la Caisse des Dépôts et 

Consignations, le Département s’engage dans les meilleurs délais à se substituer à l’emprunteur 

pour son paiement, en renonçant au bénéfice de discussion et sans jamais opposer le défaut de 

ressources nécessaires à ce règlement 

 

Article 3 : Le Conseil départemental s’engage pendant toute la durée du contrat 

de prêt à libérer, en cas de besoin, des ressources suffisantes pour couvrir les charges de celui-ci. 

 

576



577



578



579



580



581



582



583



584



585



586



587



588



589



590



591



592



593



594



595



596



597



598



599



600



601



602



603



604



605



606



607



608



609



610



611



612



613



614



615



616



617



618



619



620



621



622



623



DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Développement des Ressources
Direction des Finances
Service de la Préparation Budgétaire et de la Gestion de la 
Dette

RAPPORT N°5

Territoire(s): Artois 

Canton(s): BEUVRY 

EPCI(s): C. de Com. Flandre Lys (Nord) 

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 14 DÉCEMBRE 2020

DEMANDE DE GARANTIE D'EMPRUNT AU TAUX DE 80 % SOLLICITÉE PAR
VILOGIA LOGIFIM POUR FINANCER L'ACQUISITION EN VEFA DE 20

LOGEMENTS, RUE DES GLATTIGNIES À FLEURBAIX

Afin de financer un programme d’acquisition en VEFA de 20 logements (14 PLUS
et 6 PLAI), 12 ter rue des Glattignies à Fleurbaix, VILOGIA LOGIFIM a contracté un emprunt
d’un montant  total  de 2.320.604 € auprès de la  Caisse des Dépôts et  Consignations et
sollicite la garantie départementale à hauteur de 80 % pour ce projet.

Le Département  s’est  par  ailleurs  doté  d’un règlement  intérieur  adopté  le  23
septembre 2013 et applicable depuis le 1er janvier 2014 afin de définir les conditions de
garantie des prêts.

Les caractéristiques du prêt consenti par la Caisse des Dépôts et Consignations
sont les suivantes : 

Ligne de prêt 5370285 :

PLAI
Montant du prêt : 426.085 €
Quotité de garantie demandée : 80 % soit 340.868 €
Quotité de garantie CGLLS : 20 %
Échéances : annuelles
Durée du prêt : 40 ans
Montant de l’échéance prévisionnelle maximale : 11.320,09 €
Date prévisionnelle de 1ère échéance : 23 septembre 2021
Taux d’intérêt : révisable sur le Livret A + marge de - 0,2 %
Taux de progressivité des échéances : 0 %

Ligne de prêt 5370286 :

PLAI Foncier
Montant du prêt : 145.236 €

CP20201214-35

624



Quotité de garantie demandée : 80 % soit 116.188,80 €
Quotité de garantie CGLLS : 20 %
Échéances : annuelles
Durée du prêt : 50 ans
Montant de l’échéance prévisionnelle maximale : 3.132,37 €
Date prévisionnelle de 1ère échéance : 23 septembre 2021
Taux d’intérêt : révisable sur le Livret A + marge de - 0,2 %
Taux de progressivité des échéances : 0 %

Ligne de prêt 5370282 :

PLUS
Montant du prêt : 1.110.398 €
Quotité de garantie demandée : 80 % soit 888.318,40 €
Quotité de garantie CGLLS : 20 %
Échéances : annuelles
Durée du prêt : 40 ans
Montant de l’échéance prévisionnelle maximale : 34.463,54 €
Date prévisionnelle de 1ère échéance : 23 septembre 2021
Taux d’intérêt : révisable sur le Livret A + marge de 0,6 %
Taux de progressivité des échéances : 0 %

Ligne de prêt 5370283 :

PLUS Foncier
Montant du prêt : 338.885 €
Quotité de garantie demandée : 80 % soit 271.108 €
Quotité de garantie CGLLS : 20 %
Échéances : annuelles
Durée du prêt : 50 ans
Montant de l’échéance prévisionnelle maximale : 8.847,86 €
Date prévisionnelle de 1ère échéance : 23 septembre ,2021
Taux d’intérêt : révisable sur le Livret A + marge de 0,6 %
Taux de progressivité des échéances : 0 %

Ligne de prêt 5370284 :

Prêt Booster
Montant du prêt : 300.000 €
Quotité de garantie demandée : 80 % soit 240.000 €
Quotité de garantie CGLLS : 20 %
Échéances : annuelles
Durée du prêt : 60 ans dont 20 ans de différé d’amortissement
Montant de l’échéance prévisionnelle maximale :  10.800,00 €
Date prévisionnelle de 1ère échéance : 23 septembre 2021
Taux d’intérêt : fixe de 0,94 % pendant la phase d’amortissement 1 (durée 20
ans) ;  révisable  sur  Livret  A  +  marge  de  0,60 %  pendant  la  phase
d’amortissement 2 (durée 40 ans)
Taux de progressivité des échéances : sans objet

En application des dispositions des articles L 3231-4 et suivants du code général
des  collectivités  territoriales,  l’octroi  de  garanties  par  les  collectivités  locales  et  leurs
groupements est conditionné par le respect de trois ratios prudentiels dits « ratios Galland ».
Au regard des caractéristiques de la société et de l’objet de l’opération garantie, ces ratios
ne s’appliquent pas ici et la garantie peut être librement accordée.

Au cas où l’emprunteur, pour quelque motif que ce soit, ne s’acquitterait pas des
sommes devenues exigibles ou des intérêts moratoires qu’il aurait encourus, le Département
du  Pas-de-Calais  s’engage  à  en  effectuer  le  paiement  en ses  lieu  et  place,  sur  simple
notification de la Caisse des Dépôts et Consignations par lettre missive, en renonçant au

CP20201214-35

625



bénéfice de discussion et sans jamais opposer le défaut de ressources nécessaires à ce
règlement.

Les  documents  relatifs  à  la  garantie  seront  communiqués  annuellement  au
Conseil Départemental en annexe au budget primitif.

Il convient de statuer sur cette affaire et le cas échéant :

- D’accorder la garantie solidaire à hauteur de 1.856.483,20 €, soit  80 %, à
VILOGIA LOGIFIM  pour  le  remboursement  du  prêt  d’un  montant  total  de
2.320.604 € que cet organisme a contracté auprès de la Caisse des Dépôts et
Consignations dans les conditions fixées par le contrat n° 114241 figurant en
annexe.

- De libérer, en cas de besoin, pendant toute la durée du prêt des ressources
suffisantes pour couvrir les charges de l’emprunt.

- D’autoriser le Président du Conseil départemental à signer, au nom et pour le
compte du Département, tout document nécessaire à la mise en œuvre du
présent rapport.

La délibération à prendre pour ce dossier est annexée au présent rapport.

La 6ème Commission - Finances et Service Public Départemental a émis un
avis favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 02/11/2020. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20201214-35

626



Envoi au contrôle de légalité le : 22 décembre 2020
Affichage le : 22 décembre 2020

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 14 DÉCEMBRE 2020

PRESIDENCE DE MONSIEUR JEAN-CLAUDE LEROY

Secrétaire : Mme Daisy DUVEAU

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, M. Daniel MACIEJASZ, Mme Odette DURIEZ,
M. Bertrand PETIT, M. Claude ALLAN, Mme Nathalie DELBART, M. Jean-Marc TELLIER,
Mme  Blandine  DRAIN,  M.  Jean-Louis  COTTIGNY,  Mme  Bénédicte  MESSEANNE-
GROBELNY, Mme Caroline MATRAT, Mme Audrey DAUTRICHE, M. Jean-Claude DISSAUX,
Mme Mireille HINGREZ-CEREDA, M. Laurent DUPORGE, Mme Florence WOZNY, M. Jean-
Claude ETIENNE, Mme Annie BRUNET, M. Alain LEFEBVRE, Mme Isabelle LEVENT, M.
Raymond GAQUERE, Mme Emmanuelle LEVEUGLE, M. Philippe FAIT, Mme Maïté MULOT-
FRISCOURT, M. Frédéric MELCHIOR, Mme Maryse DELASSUS, M. Etienne PERIN, Mme
Emmanuelle  LAPOUILLE,  M.  Philippe  MIGNONET,  Mme  Maïté  MASSART,  M.  Bruno
COUSEIN,  Mme Denise  BOCQUILLET,  M.  Claude  BACHELET,  M.  François  VIAL,  Mme
Daisy DUVEAU, M. Jacques DELAIRE, Mme Ginette BEUGNET, M. Hugues SION, Mme
Laurence DELAVAL.

Excusé(s) :  Mme Nicole GRUSON, Mme Florence BARBRY, M. Christopher SZCZUREK,
Mme Guylaine JACQUART.

Assistant  également  sans  voix  délibérative :  Mme  Maryse  CAUWET,  M.  Michel
DAGBERT,  M.  Pierre  GEORGET,  M.  Ludovic  GUYOT,  Mme  Evelyne  DROMART,  M.
Alexandre MALFAIT

DEMANDE DE GARANTIE D'EMPRUNT AU TAUX DE 50 % SOLLICITÉE PAR
FLANDRE OPALE HABITAT POUR FINANCER LA CONSTRUCTION DE 12

LOGEMENTS, ZAC DE LA PLAINE DU CANET À MARQUISE

(N°2020-416)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais, 

Vu le  Code  Général  des  Collectivités  Territoriales  et  notamment  ses  articles  L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ; 
Vu le  Code Général des Collectivités Territoriales et  notamment ses articles L.3231-4 et
suivants ; 
Vu le Code Civil et notamment son article 2298 ; 
Vu la Loi n°2020-1379 du 14 novembre 2020 autorisant la prorogation de l'état d'urgence
sanitaire et portant diverses mesures de gestion de la crise sanitaire ;
Vu la délibération n°2017-520 du Conseil départemental en date du 14/11/2017 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ; 
Vu la  délibération  n°7  du  Conseil  Général  en  date  du  23/09/2013  «  Règlement

1 / 2

627



départemental applicable en matière de garanties d’emprunt » ; 
Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ; 
Vu l’avis de la 6ème commission « Finances et Service Public départemental » rendu lors de
sa réunion en date du 02/11/2020 ; 

Après en avoir délibéré, 

DECIDE : 

Article 1 : 
D’accorder la garantie solidaire à hauteur de  584 571,50 €, soit  50 %, à Flandre
Opale Habitat pour le remboursement du prêt d’un montant total de 1 169 143 € que
cet organisme a contracté auprès de la Caisse des Dépôts et Consignations dans les
conditions  fixées  par  le  contrat  n°111863  figurant  en  annexe  à la  présente
délibération, afin de financer un programme de construction de 12 logements, ZAC
de la Plaine du Canet, Îlots 10 et 13 à MARQUISE.

Article 2 : 
De  libérer,  en  cas  de  besoin,  pendant  toute  la  durée  du  prêt  des  ressources
suffisantes pour couvrir les charges de l’emprunt. 

Article 3 :
D’autoriser le Président du Conseil départemental à signer, au nom et pour le compte
du  Département,  tout  document  nécessaire  à  la  mise  en  œuvre  de  la  présente
délibération. 

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  43 voix  (Groupe Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe Communiste et
Républicain ;  Groupe Démocrates ; Groupe Union Centriste et Indépendants ; Groupe
Union Action 62 ; Groupe Rassemblement National ; Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention : 0 voix 

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 14 décembre 2020

Pour le Président du Conseil Départemental,
La Directrice Générale des Services,

SIGNE

Maryline VINCLAIRE

2 / 2

628



DÉLIBÉRATION DE GARANTIE 
 

 

Département du Pas-de-Calais ; 

 

Réunion de la Commission Permanente du Conseil départemental du 14 décembre 

2020 ; 

 

Vu le contrat de prêt n° 111863 en annexe signé entre Flandre Opale Habitat, ci-après 

l’emprunteur et la Caisse des Dépôts et Consignations. 

 

Vu les articles L 3231-4 et L 3231-4-1 du Code général des collectivités territoriales; 

 

Vu l’article 2298 du Code Civil ;  

 

 

DÉLIBÉRÉ  
 

Article 1er : Le Département du Pas-de-Calais accorde sa garantie à hauteur de 

50% pour le remboursement d’un prêt d’un montant total de 1.169.143 € souscrit par Flandre 

Opale Habitat auprès de la Caisse des Dépôts et Consignations, selon les caractéristiques 

financières et aux charges et conditions du contrat de prêt n° 111863 constitué de 6 lignes de 

prêt. 

 

Ledit contrat est joint en annexe et fait partie intégrante de la présente délibération. 

 

Article 2 : La garantie est apportée aux conditions suivantes : 

 

La garantie est accordée pour la durée totale du contrat de prêt et jusqu’au complet 

remboursement de celui-ci et porte sur l’ensemble des sommes contractuellement dues par 

l’emprunteur dont il ne se serait pas acquitté à la date d’exigibilité. 

 

Sur notification de l’impayé par simple lettre de la Caisse des Dépôts et 

Consignations, le Département s’engage dans les meilleurs délais à se substituer à l’emprunteur 

pour son paiement, en renonçant au bénéfice de discussion et sans jamais opposer le défaut de 

ressources nécessaires à ce règlement 

 

Article 3 : Le Conseil départemental s’engage pendant toute la durée du contrat 

de prêt à libérer, en cas de besoin, des ressources suffisantes pour couvrir les charges de celui-ci. 

 

629



630



631



632



633



634



635



636



637



638



639



640



641



642



643



644



645



646



647



648



649



650



651



652



653



654



655



656



657



658



659



660



661



662



663



664



665



666



667



668



669



670



671



672



673



674



675



676



677



678



679



680



681



DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Développement des Ressources
Direction des Finances
Service de la Préparation Budgétaire et de la Gestion de la 
Dette

RAPPORT N°6

Territoire(s): Boulonnais 

Canton(s): DESVRES 

EPCI(s): C. de Com. de la Terre des Deux Caps 

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 14 DÉCEMBRE 2020

DEMANDE DE GARANTIE D'EMPRUNT AU TAUX DE 50 % SOLLICITÉE PAR
FLANDRE OPALE HABITAT POUR FINANCER LA CONSTRUCTION DE 12

LOGEMENTS, ZAC DE LA PLAINE DU CANET À MARQUISE

Afin de financer un programme de construction de 12 logements (8 PLUS et 4
PLAI),  ZAC de la  Plaine du Canet,  Îlots  10 et  13 à  Marquise,  Flandre  Opale  Habitat  a
contracté un emprunt d’un montant total de 1.169.143 € auprès de la Caisse des Dépôts et
Consignations et sollicite la garantie départementale à hauteur de 50 % pour ce projet.

Le Département  s’est  par  ailleurs  doté  d’un règlement  intérieur  adopté  le  23
septembre 2013 et applicable depuis le 1er janvier 2014 afin de définir les conditions de
garantie des prêts.

Les caractéristiques du prêt consenti par la Caisse des Dépôts et Consignations
sont les suivantes : 

Ligne de prêt 5377340 :

PLAI
Montant du prêt : 185.069 €
Quotité de garantie demandée : 50 % soit 92.534,50 €
Quotité de garantie communale : 50 %
Échéances : annuelles
Durée du prêt : 40 ans
Montant de l’échéance prévisionnelle maximale : 4.916,81 €
Date prévisionnelle de 1ère échéance : 16 juillet 2021
Taux d’intérêt : révisable sur le Livret A + marge de - 0,2 %
Taux de progressivité des échéances : 0 %

Ligne de prêt 5377339 :

PLAI Foncier
Montant du prêt : 101.729 €

CP20201214-33

682



Quotité de garantie demandée : 50 % soit 50.864,50 €
Quotité de garantie communale : 50 %
Échéances : annuelles
Durée du prêt : 50 ans
Montant de l’échéance prévisionnelle maximale : 2.194,15 €
Date prévisionnelle de 1ère échéance : 16 juillet 2021
Taux d’intérêt : révisable sur le Livret A + marge de - 0,2 %
Taux de progressivité des échéances : 0 %

Ligne de prêt 5377338 :

PLUS
Montant du prêt : 421.381 €
Quotité de garantie demandée : 50 % soit 210.690,50 €
Quotité de garantie communale : 50 %
Échéances : annuelles
Durée du prêt : 40 ans
Montant de l’échéance prévisionnelle maximale : 13.078,45 €
Date prévisionnelle de 1ère échéance : 16 juillet 2021
Taux d’intérêt : révisable sur le Livret A + marge de 0,6 %
Taux de progressivité des échéances : 0 %

Ligne de prêt 5377337 :

PLUS Foncier
Montant du prêt : 220.964 €
Quotité de garantie demandée : 50 % soit 110.482 €
Quotité de garantie communale : 50 %
Échéances : annuelles
Durée du prêt : 50 ans
Montant de l’échéance prévisionnelle maximale : 5.769,09 €
Date prévisionnelle de 1ère échéance : 16 juillet 2021
Taux d’intérêt : révisable sur le Livret A + marge de 0,6 %
Taux de progressivité des échéances : 0 %

Ligne de prêt 5377342 :

Prêt BOOSTER
Montant du prêt : 180.000 €
Quotité de garantie demandée : 50 % soit 90.000 €
Quotité de garantie communale : 50 %
Échéances : annuelles
Durée du prêt : 25 ans
Montant de l’échéance prévisionnelle maximale : 8.042,63 €
Date prévisionnelle de 1ère échéance : 16 juillet 2022 
Taux d’intérêt : fixe de 0,87 % l’an
Taux de progressivité des échéances : 0 %

Ligne de prêt 5377341 :

PHB
Montant du prêt : 60.000 €
Quotité de garantie demandée : 50 % soit 30.000 €
Quotité de garantie communale : 50 %
Échéances : annuelles
Durée du prêt : 40 ans dont 20 ans de différé d’amortissement
Montant de l’échéance prévisionnelle maximale : 3.660 €
Date prévisionnelle de 1ère échéance : 16 juillet 2021 
Taux d’intérêt : fixe de 0 % pendant la phase d’amortissement 1 (durée 20 ans) ;
révisable sur Livret A + marge de 0,60 % pendant la phase d’amortissement 2

CP20201214-33

683



(durée 20 ans)
Taux de progressivité des échéances : 0 %

En application des dispositions des articles L 3231-4 et suivants du code général
des  collectivités  territoriales,  l’octroi  de  garanties  par  les  collectivités  locales  et  leurs
groupements est conditionné par le respect de trois ratios prudentiels dits « ratios Galland ».
Au regard des caractéristiques de la société et de l’objet de l’opération garantie, ces ratios
ne s’appliquent pas ici et la garantie peut être librement accordée.

Au cas où l’emprunteur, pour quelque motif que ce soit, ne s’acquitterait pas des
sommes devenues exigibles ou des intérêts moratoires qu’il aurait encourus, le Département
du  Pas-de-Calais  s’engage  à  en  effectuer  le  paiement  en ses  lieu  et  place,  sur  simple
notification de la Caisse des Dépôts et Consignations par lettre missive, en renonçant au
bénéfice de discussion et sans jamais opposer le défaut de ressources nécessaires à ce
règlement.

Les  documents  relatifs  à  la  garantie  seront  communiqués  annuellement  au
Conseil Départemental en annexe au budget primitif.

Il convient de statuer sur cette affaire et le cas échéant :

- D’accorder  la  garantie  solidaire  à  hauteur  de  584.571,50  €,  soit  50 %,  à
Flandre Opale Habitat pour le remboursement du prêt d’un montant total de
1.169.143 € que cet organisme a contracté auprès de la Caisse des Dépôts et
Consignations dans les conditions fixées par le contrat n° 111863 figurant en
annexe.

- De libérer, en cas de besoin, pendant toute la durée du prêt des ressources
suffisantes pour couvrir les charges de l’emprunt.

- D’autoriser le Président du Conseil départemental à signer, au nom et pour le
compte du Département, tout document nécessaire à la mise en œuvre du
présent rapport.

La délibération à prendre pour ce dossier est annexée au présent rapport.

La 6ème Commission - Finances et Service Public Départemental a émis un
avis favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 02/11/2020. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20201214-33

684


	REUNION DE LA COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL  DEPARTEMENTAL DU 14 DECEMBRE 2020 – Délibérations N˚ 2020-411 à N˚ 2020-458
	Procès-verbal des délibérations
	ADRESSES DES MAISONS DU DEPARTEMENT



